
Minnen frå n 15/37 åv Kjell Silverbårk, 
Kånonen och jåg 

Jag tror att jag minns ganska exakt när jag såg KANONEN för första gången. Det var strax efter 

krigsslutet och den stod uppställd till allmänt beskådande helt nära Ekbacken i Lyckeby. En lokal 

festlighet med inslag av försvarsinformation. 

Kanonen var högst imponerande, det väldiga eldröret pekade trotsigt uppåt, mycket folk drogs till 

platsen, beskådade och lät sig imponeras. Där fanns också personal, en furir och två mannar. Även 

furiren var imponerande, klädd i elegant diagonaluniform och försedd med en kollektion av märken 

och medaljer på bröstet. Han besvarade artigt alla frågor om objektet och demonstrerade dessutom 

olika finesser i dess konstruktion. Ibland skickade han upp medhjälparna till att vrida eldröret såväl i 

sidled som i höjdled. Detta imponerade extra på åskådarna. Han berättade också att detta var 15,2 

cm fältpjäs m/37 och att den var rörlig, kunde förflyttas och uppställas praktiskt taget var som helst. 

T ex hade den stått vid Öresund några timmar efter att tyskarna intagit Danmark, ett par år senare 

grupperades samma pjäser i Jämtland efter en svår motormarsch i sträng kyla. Naturligtvis fick han 

frågan: ”hur långt skjuter man med en så´n här?” PÅ denna fråga anlade vår furir ett ytterst 

hemlighetsfullt ansiktsuttryck. Visst visste han svaret på frågan men han kunde inte berätta det. Det 

var en kunskap förbehållet expertisen. Alla förstod. 

Mitt nästa sammanträffande med fältpjäs m/37 inträffade åtskilliga år senare. Nu var jag stamrekryt 

bliven, och nu skulle jag lära mig kanonen, nu var det allvar. Vår lärare tycktes kunna allt och ställde 

stora krav på (min) vår inlärningsförmåga. Det började med pjäsens huvuddelar, dessa sönder föll 

snabbt i allt finare detaljer, varje liten del hade ett eget namn. Vi avverkade eldröret med 

mekanismen, kom över på lavetten med dithörande lavettben som kunde fällas ut och in, spadpålar 

som skulle fästas i marken, eldrörsvagn med travers. Med denna kunde man flytta eldröret – 5 230 kg 

– från eller till lavetten. Allt var enligt vår lärare av högsta klass och konstruktionen innehöll ett flertal 

finesser som gjorde den extra effektiv och placerade den i särklass bland artilleristiska kreationer. 

T ex hade eldröret tre förstärkningsband som häpnadsväckande nog hade pålagts ”utan serage1”. 

Detta fann vi – eleverna – ytterst imponerande. Känslorna höjdes ytterligare när mekanismen 

blottades och visade sig vara en skruvmekanism. Det bästa med denna var tätinrättningen. Den var 

av ”dö Bangs” konstruktion. Vi tyckte nog att lärarens röst darrade en aning över detta faktum och vi 

prisade vårt lyckosamma öde som lät oss arbeta med just denna form av tätinrättning. Vi kände oss i 

anden lite upplyftande. 

Jag minns min första kommendering som chef på denna pjäs. Jag var 20 år gammal och jag vill redan 

nu fastställa att trots att jag haft många arbetsuppgifter i ledande ställning så har jag aldrig haft 

någon där jag har kunnat orsaka så många olyckor, personskador och extraarbete som i denna 

pjäschefsbefattning. Efter en tid trivdes jag som fisken i vattnet, tillsammans med dessa grabbar 

upplevde jag en härlig gemenskap kring vårt objekt, 15,2 cm fältpjäs m/37. 

                                                           
1
 Serage = uppvärmning. Hur de fick på banden utan denna uppvärmning vet jag ej. ”En hemlighet – lagd i lönn” 

(Stulet från Anders Österling)  



Här måste jag göra en utvikning och avslöja en egenhet hos mig som uppstod och utvecklades under 

min pjäschefstid. Jag tycker om att se arbete utföras men känner inget behov av att delta i 

detsamma, lekamligen. Däremot skaffade jag mig ett vakande öga och noterade alla de hundratals 

arbetsmoment som förvandlade vår pjäs från transportenhet till en färdig stridsenhet beredd att i 

eleganta parabler slunga iväg 50-kilosgranater ut över havet. 

Pjäsen bemannas av 14-16 man, till detta kommer 2-4 motorförare. Jag utnämnde själv de olika 

befattningarna och ganska snart uppstod en hierarkisk ordning som lät den enskilde känna 

tillfredsställelse och t o m stolthet. Inställare, sid- och höjdriktare samt differensgivare utgjorde eliten 

i hård konkurrens med repeteraren, 138 Carlsson från Kalmar. Min mekanismskötare hette Rimsberg, 

han var ett tekniskt fenomen som på någon minut kunde ta isär och sätt ihop den komplicerade 

mekanismen. Två projektilhämtare hette Eriksson, kallades för bröderna, men var inte alls i släkt. De 

var kanske inte alltid så aktiva men utvecklade vid laddningsarbetet kraft och precision. Spänningen 

var stor vid de första skotten, alla måste nu göra sitta allra bästa. Granaten ansätts, efter kommer 

krutkardusen och sist en tändpatron som levererar den tändande gnistan. Reda första dagen sköts 

med laddning 3. Smällen var fruktansvärd, rök och lukt likaså. Men vi var skyddade, vi hade försvarets 

fantastiska hörselskydd, elegant utformade i bakelit – och totalt värdelösa, de gjorde mer skada än 

nytta. 

När det inte skjuts så vårdar man. Eldröret skall ”drass” (dragas) efter varje skjutning. Det var ett 

omständligt arbete och absolut inte populärt hos bemanningen. Det gick inte att fuska heller, ofta 

dök det upp en kontrollant som med sinnrika speglar kunde se in loppet och beskåda såväl räfflor 

som bommar. Var han inte nöjd kunde det innebära ytterligare en timmes ”pumpande”. Svärord och 

t o m obskyra uttalanden kunde härvid förekomma. 

Till varje pjäs hörde ett 20-mannatält. Detta utgjorde bemanningens fasta punkt i tillvaron, här sov 

man, här slöade man mellan uppdragen och här utbyttes tankar och erfarenheter. Ett sådant tält ser 

kanske inte så inbjudande ut vid en ytlig betraktelse men är man bara tillräckligt trött, hungrig och 

frusen kan det framstå som något underbart och eftersträvansvärt. 

Vid några tillfällen har kadetter placerats vid pjäsen. De skulle lära sig mitt jobb. Flera av dessa 

kadetter lyckades bra i livet, en blev marinstabschef och en annan blev statssekreterare i 

försvarsdepartementet. På sätt och vis blev jag besviken när de lämnade oss. De hade blivit utmärkta 

pjäschefer och fick av mig bra vitsord och därtill ord på vägen: ”Kanske kommer ni att minnas denna 

tid som er största stund”. (Stulet från Churchill, förf anm). 

Tack vare denna kanon fick jag göra två resor som gett mig minnen som jag ännu idag kan plock fram 

och njuta av; försvarsutställningen i Stockholm 1949 som visade mig vår huvudstad när den var som 

bäst och så Härnösand 1950 dit vi gick järnvägslastade och som bjöd på en sommar som var precis så 

ljuvlig som en sommar skall vara när man är 20 år, trivs med tillvaron och dessutom har hela livet 

framför sig. 

 

 

 



 


